
Determina n. 92 del 30/09/2022  Pag. 1 a 6 

 

 

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 
E-MAIL   comune@pec.comune.male.tn.it 

 

 

 

COPIA  

 

 

SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 92 / SEG DEL 30/09/2022  

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: CENSIMENTO  PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 

ABITAZIONI 2022  - AFFIDAMENTO INCARICO A N. 2 RILEVATORI 

ESTERNI.  
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, all’art. 1, commi 

da 227 a 237, a decorrere dall’anno 2018, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti. 

 

Dato atto come il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento permanente della 

popolazione e delle abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di censimento della popolazione e archivio 

nazionale dei numeri civici e delle strade urbane e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, nonché dei relativi regolamenti di 

attuazione. 

 



Evidenziato come il censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le 

disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento (PGC), effettuato allo scopo di: a) 

assolvere agli obblighi di rilevazione stabiliti dal Regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008, relativo ai censimenti della popolazione e delle abitazioni 

e dai relativi Regolamenti di attuazione; b) produrre un quadro informativo statistico sulle principali 

caratteristiche strutturali della popolazione a livello nazionale, regionale e locale; c) determinare la 

popolazione legale nel territorio di ciascun Comune come previsto dalla Legge n.205 del 27 

dicembre 2017, articolo 1, comma 236; d) fornire dati e informazioni utili all'aggiornamento e alla 

revisione delle anagrafi comunali della popolazione residente (art. 46 del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 

223) e dell’Anagrafe nazionale della popolazione residente, ANPR (art. 62 del decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); e) produrre informazioni sulla 

consistenza numerica delle abitazioni e sulle caratteristiche di quelle occupate.  

 

Richiamata la circolare n. 3 di data 31.05.2022 dell’Istituto Nazionale di Statistica – prot. 

1105592/22, con la quale sono fornite indicazioni in ordine agli operatori di censimento (modalità 

di selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di personale di staff, coordinatori, 

operatori di back office e rilevatori). 

 

Considerato che il Comune di Malé è chiamato a partecipare al predetto Censimento 

permanente della popolazione e delle abitazioni 2022, tanto che con deliberazione n. 34 dd. 

30.03.2022 è stato costituito, in forma autonoma, l’Ufficio Comunale di Censimento, in relazione 

alle indicazioni fornite dall’ISTAT. 

 

Dato atto come giusta determinazione n. 59/SEG dd. 24.06.2022, dovendo procedere alla 

selezione di n. 2 rilevatori, è stato approvato, indi pubblicato, apposito bando finalizzato alla 

selezione di soggetti idonei. 

 

Che l’avviso di reclutamento è stato pubblicato all’albo pretorio digitale e sul sito 

istituzionale del Comune il giorno 24.06.2022 per rimanervi fino al 11.07.2022. 

 

Richiamata la citata la Circolare n. 3 del 31.05.2022 dell’Istat con cui si stabilisce: • La 

stima del numero di famiglie che saranno coinvolte nell’indagine areale (A) pari a 53; • La stima 

del numero di famiglie che saranno intervistate per l’indagine da lista (L) pari a 183; • La stima dei 

rilevatori necessari ad effettuare le interviste delle indagini A e L pari a 2. 

 

Che per le predette operazioni censuarie, l’Istat corrisponderà al Comune un contributo fisso 

per la rilevazione da Lista di €. 549,00.- ed un contributo variabile per la rilevazione da Lista, legato 

alla effettiva attività di rilevazione svolta, pari a circa €. 1.766,00.-; un contributo fisso per la 

rilevazione Areale di €. 212,00.- e un contributo variabile per la rilevazione Areale, legato alla 

effettiva attività di rilevazione svolta, pari a circa €. 792,00.-. Da questa edizione 2022 è inoltre 

prevista la corresponsione ai Comuni di un incentivo per promuovere il conseguimento di un 

elevato tasso di risposta tramite la tecnica Cawi, nella misura del 15% del contributo fisso e quindi 

pari a €. 82,35.- a condizione che il Comune abbia conseguito un incremento del tasso di risposta 

Cawi di almeno il 10% del tasso di risposta registrato nel precedente ciclo censuario. 

 

I suddetti contributi verranno corrisposti con le seguenti modalità: 

• entro il 15 novembre 2022 sarà erogato il contributo fisso per il funzionamento degli UCC e 

il 30% della stima del contributo variabile;  

• entro maggio 2023 sarà erogato il saldo del contributo variabile legato all’attività di 

rilevazione. 

 

Alla data di scadenza del bando è pervenuta n. 1 domanda di partecipazione e sulla base dei 

criteri di selezione stabiliti nella propria precedente determinazione n. 59/SEG dd. 24.06.2022, si è 

ritenuto di non doversi procedere alla formazione in via comparata di alcuna graduatoria per titoli 

limitandosi a verificare il possesso dei requisiti richiesti dal bando in capo all’unico soggetto 

partecipante. 



 

Ritenuto necessario, alfine di poter condurre le operazioni censuarie con l’ausilio di n. 2 

rilevatori come stimato dal Piano Generale di Censimento per il Comune di Malé, dover ricorrere al 

reclutamento di un rilevatore dall’archivio dei rilevatori dell’Istituto di Statistica della Provincia di 

Trento, si è acquisita la disponibilità al conferimento dell’incarico di rilevatore ed a partecipare alla 

formazione obbligatoria da parte della sig.ra B.A., con nota assunta al protocollo in data 12.08.2022 

prot. 9922; 

 

Accertato come le sigg.re P.F.R. e B.A. risultano soggetti idonei, avendo altresì completato 

la formazione obbligatoria prevista da ISTAT e prodromica al conferimento dell’incarico di 

rilevatore, e pertanto nei loro confronti si formalizzerà apposito contratto, dando atto che gli 

incarichi affidati in base alla presente determinazione rientrano tra le prestazioni di lavoro 

autonomo occasionale e qualora venga superato il limite di Euro 5.000,00 di reddito annuo 

derivante da tali attività, vige l'obbligo dell'iscrizione alla Gestione separata istituita presso l'INPS 

di cui all'art. 44 del D.L. 30/09/2003 n. 269, convertito con modificazioni dalla legge 24/11/2003 n. 

326.  

 

Dato atto che ai rilevatori verrà stipulato un contratto di lavoro autonomo di collaborazione 

occasionale, il quale non soggiace alle norme e limitazioni di cui all’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 

165/2001 come modificato dal D.Lgs. 75/2017, non avendo ad oggetto un’attività propria dell’Ente 

e che possa espletarsi nell’orario di lavoro, il cui schema viene allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale. 

 

Verificato che l'incarico di rilevatore avrà la natura di contratto di lavoro autonomo 

occasionale, ai sensi dell'art. 2222 del Codice Civile e al rilevatore incaricato sarà corrisposto un 

compenso che sarà definito dal Comune sulla base di quanto sarà riconosciuto dall'ISTAT e 

commisurato al numero dei questionari correttamente compilati e lavorati ed alle attività di 

rilevazione effettuate.  

 

Evidenziato che il contratto prevede l’obbligo, per il rilevatore, del rispetto delle 

disposizioni del vigente codice di comportamento dei dipendenti, allegato allo schema di contratto; 

 

Preso atto che la spesa necessaria ai predetti rapporti di lavoro è contenuta nei limiti del 

contributo che l’Istat riconoscerà al Comune per le operazioni censuarie in oggetto ed è stimata in € 

3.319,00.-. 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 

2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 

generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 

generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 

finanziario nel quale vengono a scadenza.  

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Dato atto che la suddetta entrata/spesa è esigibile entro il 31.05.2023. 

 



Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 il presente atto verrà 

pubblicato tempestivamente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 

comunale. 

 

Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 

e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 

s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 30 novembre 2020 

n. 39; 

−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 giugno 

2016; 

−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30.03.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022 e triennale 2022-2024; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 08.04.2022, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri 

di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2022-2024; 

−  il decreto sindacale n. 6 del 1 luglio 2022, prot. n. 7950/3.4, con il quale al sottoscritto è stato 

conferito l’incarico di Responsabile del settore Segreteria generale, personale, organizzazione, 

affari generali, anagrafe, elettorale, stato civile, commercio, polizia urbana e biblioteca fino a 

nuova determinazione; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di non doversi procedere, per le motivazioni esposte in premessa, alla formazione di alcuna 

graduatoria per la selezione di rilevatori per il Censimento permanente della popolazione 

2022 del Comune di Malé, riconosciuto come a fronte della ricerca di due soggetti sia 

pervenuta n. 1 istanza a firma della sig.ra P.F.R., prot. n. 8240 di data 08.07.2022, che vanta 

i requisiti richiesti dall’apposito bando; 

 

2. Di nominare conseguentemente i rilevatori del Censimento permanente della popolazione e 

delle abitazioni 2022 per il Comune di Malé la sig.ra P.F.R. e la sig.ra B.A., approvando per 

le suddette finalità il contratto tipo allegato, da far sottoscrivere dagli interessati prima 

dell’inizio dello svolgimento dell’incarico, assegnando all’Ufficio personale l’esecuzione 

degli ulteriori adempimenti di legge. 

 

3. Di dare atto che la remunerazione del personale impiegato nelle operazioni censuarie è a 

totale carico dell’Istat che provvederà a comunicare le relative spettanze e i criteri di riparto 

nei termini indicati, da liquidare secondo le previsioni di contratto, stimata in € 3.319,00.- la 

spesa necessaria impegnata a bilancio all’esercizio finanziario così come indicato nel 

prospetto a margine della presente determina  

 

4. Di accertare in entrata, sulla base di quanto indicato in premessa, la somma di €  3.319,00.- 

quantificata sulla base delle comunicazioni ricevute da ISTAT, con imputazione 

all’esercizio finanziario così come indicato nel prospetto a margine della presente determina. 



 

5. Di  dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

 

6. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del 

D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 

del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. 

 

7. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 

 

  

 

 

Malé lì, 30/09/2022  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Franco Battisti  



 

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 

giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 

determinazione. 

 

   

 

E/U Esercizio 

esigibilità 

Desc. Capitolo Capitolo Risorsa Impegno 

Accertamento 

Importo 

U 2022 CAP 1733/165 - SPESE PER 

CONSULTAZIONI 

POPOLARI - ANAGRAFE, 

STATO CIVILE, 

ELETTORALE, LEVA E 

SERVIZIO STA 

01071.03.0001733165 44513 3.319,00 

E 2022 CAP 13000/4 - RIMBORSI 

ISTAT PER CENSIMENTI E 

RILEVAZIONI STATISTICHE 

30500.99.0013000004 29992 3.319,00 

 

Malé lì, 30/09/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Malè,  03/10/2022  

Il Segretario comunale  

dott. Franco Battisti  


